1. Novissimum Christi examini occasione praebuit Iudeorum accusatio, quod Christus se Filium Dei fecisset. Cum enim Pilatus audisset hunc sermonem, magis timuit, dicit Johannes. Quidam hunc Pilati metum sic exponunt, quod veritus fuerit, ne tumultus in populo exoriretur, quod nondum damnasset Jesum, quem tam pertinaciter ut blasphemum & idololatram ad mortem peti videret. Sed sequentia ostendunt, quod auditio nomine Filii Dei religioso quodam metu fuerit perculsus, ne sc. flagellatione sua in ipsum Dei Filium injurius fuerit: & quod magis exhoruerit in crucis pœnam ipsi irrogandam consentire, ne innocentem crucifigens Dei Filium crucifigeret. Jam autem perspecta ipsi erat Christi innocentia, cum ergo intelligeret, ipsum non solum innocentem esse, sed etiam Dei Filium habitum, magis timuit, *Ingressus igitur est iterum in prætorium & dicit ad Jesum, Unde tu es? nō deus, non querit de patria, quo sensu Iudei dicunt, de hoc scimus, unde sit, nō deus etsi, hoc est, ex quo loco oriundus sit, Joh. 7.v.27.* jam autem enim audierat Pilatus Jesum esse Galilæum, sed querit, an ex cœlo an vero ex terra originem habeat, an ex Deo vel ex hominibus sit natus, quo sensu *nō deus usurpatur Matth. 21.v.25. Luc. 20.v.7.* Gentiles persuasi erant, Deos præsertim minorres quandoque cœlo descendere & in forma humana apparere, sicut de Jove, Vulcano & Mercurio Poëta fabulantur ac singunt Lycaonem in lupum fuisse mutatum, propterea quod Jovem hospitem non tractaverit ea, quā decuit, reverentia. Sic Lycaones de Paulo & Barnaba judicant Act. 14.v.11. *Dii similes facti hominibus descenderant ad nos.* Persuasi etiam erant Ethnici, quosdam esse semideos ex Deorum cum hominibus concubitu prognatos. Cyrilus in h.l. *Semideos & Deorum filios gentilium fabule malos confingunt.* Pilatus igitur judicat Christum esse talem vel Deum in forma humana apparentem, vel semideum ex Deo & homine prognatum, in qua opinione procul dubio confirmarunt ipsum varia Christi miracula Hierosolymis & in vicinia magno numero edita, quorum rumor ad aures ipsius non potuit non pervenire, ut etiam heroicæ virtutes ex ipso vultu, ex verbis & gestibus Christi reluentes, utpote singularis gravitas, animi moderatio, prudentia, fortitudo, constantia &c. Porro verisimile est, ethnicas illas fabulas de Diis cœlo descendedentibus per aërem in terram

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars quarta.

vectis & inter homines vagantibus ortas esse ex religione Patriarcharum, cum quibus Deus in assumta forma humana sepius est collocutus: fabulas autem de semideis ortas esse ex vaticiniis de Filio Dei ex virgine Maria nascituro & in unitate persona futuro *Iesus Christus*, posteri vero amissæ verâ doctrinâ fabulas affinxerunt de multitidine Deorum, de descensu eorum in terras & congressu cum hominibus, inde est, quod metuit Pilatus, ne & Christus esset talis Deus, ac ne flagellando in ipsum Deum injurius fuerit, reducit igitur eum in prætorium, ut commodius extra populi strepitum de hoc capite ipsum examinare posset. Quidam interrogationem illam Pilati de patria Jesu accipiendo esse statuunt. *Cum audisset Pilatus (inquit) quod Jesus divinitatem sibi arrogasset, nec in promptu statim esset, quod pro defensione Christi Iudeis responderet, reduci eum iussit in prætorium, atq. ipse ingressus expicari ab eo voluit, quidnam esset, quod illi objicerent ac quomodo id refelli posset. Rogat igitur primam, unde esset, ut cognitâ gentis origine refutaret, quod Dei Filius videri affectaret.* Sed cum Pilatus jam autem constiterit, Jesum esse Galilæum, ideo non tam de patria quam de origine, cœlestisne illa sit, an ex hominibus, hæc quæstio accipienda est. Et cogitari potest, Pilatum recordatum esse illius, quod paulo autem ex Christo audierat, *ipsum in hoc natum esse & venisse in hunc mundum, ut de veritate testificaretur Joh. 18,37.* Suspiciatur igitur fuit Christum vel semideum esse ex congressu eiusdem Dei cum matre natum, quia dicit se esse natum, vel Deum quendam cœlitus in terras misum, quia dicit se in mundum venisse, inde invadit ipsum timor, ne divinum Numen in hoc homine violet inscius. Videmus igitur sensum religionis & metum Numinis naturâ hominibus ingenitum esse, licet multi à vero Deo aberrent & vanas suas cogitationes sequantur, inde etiam timor ille in animis ipsorum est evanidus, nec habet fixas radices, sed facile iterum excutitur, sicut Pilatus hic aliquantulum timens paulo post in superbum Dei contemptum prorumpit potestatem se habere dicens Christū vel absolvendi vel crucifigendi. Sic Felix Præses audiens Paulum differentem de justitia & cæsitate & de futuro júdicio tremefactus est Act. 24.v.25. agnoscens veritatem dictorum & futurum judicium metuens, sed hunc salutarem timorem, conversionis initium, postea excussum ad ingenium pristinum reversus. Nec solum evanidus, sed etiam præposterus fuit hic Pilati metus. Audiens Christū fessus Dei Filium esse professum, metuit, reveritus scilicet in Deum peccasset antegressa flagellatione, quasi vero non sit in Deum justitia patronum ac injuriarum vindicem injurius, qui hominem innocentem præter omne meritum affligit, inde etiam Christus Pilato ut homini ethnico & contra conscientiae testimonium crudeli nullum dat responsum. Causa hujus silentii in genere exposuimus superius, specialiter hoc loco respondere noluit Pilatus, quia non amore pietatis & cognoscendæ veritatis, sed supplicii timore quæsierat. Jam vero qui verbum audiunt, non ut veritatem agnoscent, sed solum ut poenas effugiant, apud illos omnis doctrina & admonitio est frustranea, inde etiam apparet, cur hodie verbum apud paucos solum ad conversionem & salutem efficax sit, nimisrum plerique audiunt timore supplicii, desiderio novitatis, præconceptis opinionibus fascinati, consuetudine

R 4 solum

solum ducti &c. paucissimi verò serio cognoscenda & amplectenda veritatis studio. Ideo etiam Christus coram Pilato tacuit & ad propositam quæstionem non respondit, quia Pilatus non erat capax sublimis illius mysterii de æterna Filii ex Patre generatione & essentia cum ipso ἐμοσίᾳ ac periculum suberat, ne ex falso hujus doctrinæ intellectu in numerum Deorum gentilium per Ἰωάννην Jesus fuisse relatus. Tertull. in Apolog. c. 5. & Eusebius libr. 2. Histor. Eccles. c. 2. referunt Pilatum de Christi miraculis, resurrectione & ascensione in cœlos Cæsarem Tiberium per literas certiorem fecisse. Tiberium hæc porrò ad Senatum retulisse, ut in Deorum numerum Jesus recipetur: Senatum verò hanc causam respuisse, quod ipse eam non primus approbasset, eò quod vetusa consuetudo obtinebat, neminem apud Romanos divinum debere honorem sortiri, nisi ex sententia & decreto Senatus. Quod si Pilato manifestatum fuisse hoc loco mysterium æternæ generationis ex Patre, Tiberius Cæsar per literas Pilati de eo certior factus multò fortius Christi Ἰερουας (ut vocat Eusebius) sive Ἰωάννων apud Senatum Romanum ursisset. Repudiata verò fuit hæc Tiberii postulatio divinâ providentiâ, quām scite exponit Eusebius. *Fatuum* (inquit) est illud vere ex hac causa, quod salutaris illa divine predicationis doctrina nullum opus habeat humanâ approbatione & commendatione. Pilatus hoc silentium Christi ægrè ferens stomachari incipit, dicens: *Mibi non loqueris? nescis quod potestatem habeam crucifigendi te, & potestatem habeam absolvendi te.* Emphasis est in Pronomine *Mibi*, indignatur enim Pilatus suam autoritatem judiciarum & diligentiam in patrocinio Christi haec tenus adhibitat ab ipso contemni. Si vel maximè accusatoribus Judæis respondere nolles, milii tamen respondere deberes, qui judicis officio fungor, qui liberationem tuam quaro, qui nullo ductus partium studio alteram aurē tibi reservo. In manu mea est te crucifigendum tradere, vel liberum dimittere; & equumigitur est, ut responso aliquo me digneris & honores, ne iustam indignationem meā incurras. Sed his verbis Pilatus seipsum iustitiae accusat. Si enim in ipso est positum totum, cur non absolvit, quem innocentem esse aliquoties erat testatus? Per ἑρωτιαν intelligit utrumq; scilicet autoritatem & facultatem, deinde etiam potentiam & vires, quæ alias solet dici δύναμις; hoc enim dicit, quod sibi ut ordinario judicii competit accusatum vel absolvere vel condemnare, quodq; in populo Judaico neminem agnoscat superiorem, à quo prohiberi & contra voluntatem suam ad absolutionem vel condemnationem accusari cogi possit. Sed processus, quem haec tenus instituerat ac postmodum etiam instituit Pilatus, manifestè contrarium testatur, quod scilicet metu seditionis in populo exercitanda ab illius, quæ innocentem esse probè noverat, absolutione fuerit prohibitus. Sed hoc modo solent arrogantes judices agere, ut contra interimes reos suam autoritatem & potestatem jactent, populi seditionem præpostere interim metuentes. Verbum sciendi hoc loco non simplicem notitiam, sed conjunctam illi curam significat; sicut aliæ verba notitiae apud Hebreos affectum cordis connotant, omnibus enim notum erat & ex ipso processu apparebat, Pilatum esse judicem

ac proinde potestatem habere crucifigendi vel absolvendi Jesum, ut ex antecedente illo Pilatus infert. Quando ergo inquit, *an nescis, quod potestatem habeam te crucifigend, vel absolvendi*, hoc propriè dicit, *an non rationem habes meæ autoritatis & potestatis?* an non curas officium judicis? Utitur etiam verbo *crucifigendi* potius quam interficiendi, ut Christum comminatione crucis velut dirissimi & ignominiosissimi supplicii magis perterritur ad extorquendum ab ipso responsum: ex parte altera utitur verbo *absolvendi*, ut pollicitatione plenaria liberationis magis invitet ad prolixiandum responsum. Jactat quidem his verbis Pilatus suam potestatem, sed manifestat interim latenter cordis sui impietatem ac crudelitatem. *Audire* (inquit Ambrosius sermon. 20. in Ps. centes. decim. octav.) *quid index iniquitatis loquatur. Potestatem habeo crucifigendi & potestatem habeo absolvendi te. Mala potestas, licet quod noceat, potestas illa tenebrarum est &c. Bonus index nihil ex arbitrio suo facit & domestica proposito voluntatis, sed iuxta leges & jura pronunciatis, sevis juris obtemperat, proprie voluntari non indulget.* Publicè aliquoties Pilatus Christum innocentem esse professus erat, cur igitur jactitat se habere potestatem ipsum crucifigendi? Si de jure loquitur, splendide mentitur; si de facto, talem potestatem sibi tribuit, quam sceleratissimus latro habet. Data est Magistratui potestas absolvendi & condemnandi, non autem pro libitu & arbitrio quemcumque velint absolvendi & condemnandi, sed absolvendi innocentes & condemnandi facinorosos. *Non sine causa gladium portat, Dei minister est, vindicta in iram illi qui male agit* Roman. 13. vers. 4. bonos autem tueri ac defendere debet, vers. 3. *Ut lex non est posita nisi iustitiae, impiorum & scelerum* 1. Timoth. 1. vers. 9. sic Magistratus jus pena & gladii non habent nisi in facinoroso. Quod si gladium stringat in innocentibus, non est legitima potestas, sed Tyrannica crudelitas. *Potentia debet sequi iustitiam, non praire,* ait Augustinus libr. 13. de Trinit. cap. 13. Impia igitur est vox illa Pilati & plane Tyrannica, si de absoluta quadam pro libitu absolvendi & condemnandi potestate Magistratui concessâ accipiatur, quæ enim potestas Magistratui data est, ea certis limitibus est circumscripta & non nisi iuxta leges & Dei arbitrium exercenda. Videtur autem Pilatus non in genere de Magistratus potestate, sed in specie de persona Christi loqui, quod in eum pro suo arbitrio statere & potestatem suam exercere possit. Sive enim illum absolvat, id fieri ex eo quod nondum potuit capitale aliquid crimen in ipso apprehendere: sive crucifigat, id inde fieri, quod Proceres Judaici crucem ipsum promeritum esse judicent, quorum sententia absq; omni culpa acquiescere possit. Sed ne sic quidem ab impietate & iustitia superba illa vox Pilati excusat, boni enim & æqui judicis est, non audire alienis auribus vel alienis oculis videre, sed diligenter causæ cognitionem ipsum oportet suscipere, antequam absolvat vel condemnat. Apparet etiam in Pilato ingenium humanae rationis. Ut enim Pilatus freno timoris divini destitutus affectuum ventis huc & illuc impellitur, modo timidus est & meticulosus, modo potestatem suam ambitiosè jactat; terretur prius ab accusatoribus, mox terret accusatum, tandem

dem etiam voluntati accusatorum sese totum plānē subjicit; sic homo carnalis, cuius cor pietate & timore Dei vacuum & carnali duntaxat prudentiā instructum est, variis affectibus circumrotatur, formas sese vertit in omnes, neq; habet, ubi pedem tuto figere possit. Atq; ut Pilatus potestatem sibi datā pro arbitrio ac libitu exercere se posse autumat: sic homo carnalis fide ac regeneratione destitutus dona divinitū concessa non agnoscit ut dona gratis data, de quorum usū vel abusu reddenda olim sit ratio, sed intuetur ea ut propria merita, ac putat in illorum usū sibi licere, quicquid omnino libet. Vera autem fides in Christum & interna Spiritus regeneratio docent, dona à Deo nobis esse collata non propter nos, ut illis pro arbitrio utamur, sed propter proximum, ut in illius usum ea conferamus, ac proinde donis illis nos haud quam fieri Dominos, sed ministros eō pluribus inservire obstrictos, quō majora & praestantiora dona divinitū nobis obtigerunt. Hūc respicit Christus, quando jactantiam Pilati coērget hoc responso. Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset ē supernis. Propterea, qui me tibi tradidit, maior peccatum habet, Christus siluerat hactenus ad falsas Iudæorum accusations & curiosas Herodis ac Pilati questiones, sed hoc loco non silet ad jactabundam Pilati vocem, quā potestatem absolvendi & crucifigendi sese habere arrogantiū dixerat: ne scilicet jactantia illa Præsidis detraheret ipsius personæ (quali scilicet non sit Dei Filius præcavere potens passionem,) & passionis gloriæ, qualis scil. ex mero arbitrio Pilati & non potius singulari Dei consilio irrogata sit & sponte à Christo tolerata. Qui verba Pilati in genere accipiunt de potestate Magistratui concessa, illi responsum Christi objurgatorum itidem generaliter accipiunt hoc sensu: Non haberes adversum me vel ullum hominem aliquam potestatem, nisi datum tibi esset ē supernis, nisi potestas Magistratus divinitus tibi esset concessa, cuius abuso crucifixionem mihi irrogare potes. Et hæc explicatio utilem præbet admonitionem Magistratibus, adeoq; omnibus ἀρχεγοῖς ἑρμηνείαι, ut cogitent potestatem illam à Deo sibi concessam Rom. 13. v. 1. ac proinde de illius usū rationem olim reddendam esse Sapient. 6. v. 2. Audite Reges & intelligite, discite judices finium terræ. v. 4. quoniam data est à Domino potestas vobis & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra & cogitationes scrutabit. v. 5. estis ministri regni illius &c. Moderate igitur segerant in usū potestatis inferioris, timendo superiorem potestatem. Subditis etiam hoc ipsum admonitioni est, ut Magistratui divina autoritate & potestate armato debitam oboedientiam præstent Roman. 13. v. 5. Tit. 3. v. 1. 1. Petr. 2. v. 13. Sed ostendimus superiū, Pilatum in specie de persona Christiloqui, quod in eum quidvis pro arbitrio statuere possit, eundemq; vel absolvere ut innocentem, vel crucifigere ut de gravissimis criminibus à Sacerdotibus & Senioribus accusatum. Responsum igitur Christi Πατριμονίον itidem in specie accipendum. Dixerat Pilatus se habere potestatem vel absolvendi vel crucifigendi Christum, sed Christus reponit ei: non haberes adversum me vel in me κατ' εἰς ullam vel minimam potestatem οὐδεποτε σύνταξις, nisi datum tibi esset desuper. Concedit, Pila-

tum habere magnam potestatem, cūm sit Cæsaris Vicarius, summum in Judæa Magistratum ipsius nomine gerens, sed eam in se, utpotè Dei Filium, Regem Regum & Dominum dominantium Apoc. 19. v. 16. simpliciter & absolutè habere negat, ut pro mero suo arbitrio eam exercere possit. Concedit etiam, Pilatum aliquam in se habere potestatem, non autem omnem & absolutam. Jus & autoritatem se crucifigendi ipsum habere negat, cūm sit innocens & nulli unquam trimini factus obnoxius, sed vires & facultatem crucifigendi ipsi concedit, non tamē nisi limitatè & circumscriptè, quatenus scilicet ipsi datum, sive permisum sit, ut rectè interpretatur Chrysostom. homil. 84. in Joh. edit. græc. τὸ δέδοθυνον, inquit, ἐν ταῦτα τὸ Κυριακωργμένον ἐσὶν αὐτοῦ ἔτενεν ἔτενεν πάντα γενέδει. Hoc verbum datum in hoc loco est permisum, quasi dicat, permisi bæc fieri. τὸ ἄνωθεν est ē supernis, ē coelo, vel à Deo, ita enim usurpatur vocabulum ἄνωθεν Joh. 3. v. 3. 7. 31. c. 9. v. 11. Jacob. 1. v. 17. c. 3. v. 15. Legitimæ potestatis nihil in me habes, de facto mihi nocere potes, sed non nisi permisus à Deo, hæc verò non est potestas judicis, sed latronis ac tyranni, imo η ἵξεσια Χρόνος Lucæ. 22. v. 53. qualis etiam concessa Iudeis me captivantibus ac ligantibus. Sic ergò Christus non solum Pilati jactantiam his verbis coērget, potestatem illam, de qua gloriatus erat, limitando, sed etiam sese innocentem ac Dei Filium esse profitetur, particulae enim πόθεν in Pilati quæstione respondet τὸ ἄνωθεν in Christi responsione. Quæsierat Pilatus unde esset, Christus respondet, ē supernis datum esse Pilato, quicquid in ipsum possit, intelligendum igitur relinquit se venisse ἄνωθεν Joh. 3. vers. 1. esse Dei Filium in hunc mundum à Patre cœlesti missum, ut pro peccatis hominum suā passione ac morte satisfaceret, sicut antè dixerat, se in hoc natum esse & in mundum venisse, ut testificetur de veritate, Joh. 18. vers. 37. Neque enim generaliter solum hoc dicit Christus, nil nisi divinā permissione in mundo geri, ac Pilatum, qui se omnia posse glorietur, non tamē plus facturum, quam Deus concedat, sicut quidam hæc verba Christi exponunt, sed in specie digitum intendit ad singularem dispositionem divinam in missione Filii & opere redēctionis per ipsum præstantio, sive ut Apostoli loquuntur Actor. 4. vers. 28. ad manum & consilium Dei in toto hoc negotio apprimè considerandum. Hoc ergò CHRISTUS vult dicere: Sum dilectus Dei Filius ἄνωθεν in mundum missus, proinde non nisi permissione divinā ἄνωθεν facta aliquid contra me potes, illa verò permissione facta est speciali dispensatione, mirabili consilio & singulari ordinatione, non propter aliquod meum delictum, sicut alias impii permittuntur nocere hominibus piis propter peccata in carne ipsorum adhuc hærentias, sed propter redēctionem generis humani passione ac morte mea procurandam, sicut ut Theophylactus verba Christi rectè interpretatur. Non ita simpliciter morior, sed mysticum aliquid perficio & præfinitum est hoc supernè in salutem hominum. Proponitur igitur hoc loco non tantum generalis doctrina de providentia divina, quod omnia in mundo sapientissimo Dei consilio gubernentur, quod hominibus præsertim piis

piis sine permissione divina nihil quicquam aduersi accidat Matth. 10.v.29. Luc. 12.v.7. &c. sed etiam speciale illud consilium Dei in Christi passione & morte considerandum, quod scil. Sacerdotes & Seniores Herodes & Pilatus potestate desuper data contra Christum fecerint quicquid in passionis Historia fecisse commemorantur. Acto. 1.2.3. Christus *αεισμένη βράχη την προγράψατε θεού ενδος*, definito consilio & præscientia Dei dicitur traditus Acto. 4.2.7. convenerunt adversus Jesum Pilatus cum gentibus & populi Israël v.28. facere, quæ manus & consilium Dei decreverunt fieri. Quemadmodum enim David 2.Sam. 16.v.1.1. in maledictione Simei respicit ad justum Dei permittentis judicium, unde addit, *Dominus dixit ei, ut maledicat: ita quoque Christus in crudeli flagellatione sibi a Pilato irrogata respicit ad manum & consilium Dei, unde dicit, è supernis ipsi datum esse, ut hac ratione in se se ficiat.* Id vero haudquam sensu eo intelligendum, quasi à Deo inspiratum fuerit Simei, ut malediceret; Pilato, ut innocentem Christum flagellaret & crucifigeret; multò minus quasi decreto Dei coacti fuerint Simei ad maledictionem, Pilatus ad flagellationem; sed accipendum illud est de permissione divina, quod nec Simei potuisse Davidi maledicare, nec Pilatus Christum flagellare, nisi divinitus utriq; fuisset permisum. Non tamen eadem sunt permissionis cause, Simei enim permisus fuit Davidi maledicere in poenam præcedentium delictorum Davidis atq; ad ipsius emendationem: Pilatus autem permisus est Christum flagellare & crucifigere ob generis humani redemtionem per passionem & crucifixionem Christi obtinendam. Huc remittit nos Apostolus, quando dicit, *Deum tradidisse Filium suum pro nobis in mortem* Rom. 8. v.32. non quod arcano impulsu vel etiam invariabili quodam decreto coegerit Judæos ac Pilatum, ut ipsum crucifigerent, sed quia sanguinarium suum consilium non potuerint in effectum producere, nisi divinitus illis permisum fuisset: permisit autem Deus, non quia delectatus est hac crudelitate, nec quia impedit non potuit, nec quia parum curavit, quid de Filio suo fieret, sed quia novit pro sua sapientia, ac potuit pro sua omnipotencia & benignitate ex hoc malo elicere bonum, nimurum generis humani redemtionem. Ad hoc mysterium in passione Christi præcipue dirigendi sunt oculi cordis nostri, ut non tam Pilati ac Judeorum *manus iniquas* Act. 2.v.2.3. quam salutarem Dei manum Act. 4.v.2.7. respiciamus, nec tam sanguinaria Judæorum de Christo interficiendo consilia, quam salute re Dei consilium de redemtione humani generis per Christi mortem procuranda spectemus, ita enim fiet, ut non tam Pilato & Judæis in Christum sefientibus, quam peccatis nostris, ob quorum expiationem tantopere in Christum sevire divinitus permisisti sunt, irascamur. Si absq; hac permissione divina fuisset, ne tenuissimum quidem capillum evellere Christo potuerint, vicissim etiam si absq; peccatis nostris fuisset, pro quibus per Christi mortem erat satisfaciendum, aut in æternum nobis omnibus pereundum, Deus nunquam permisisti Pilato & Judæis in Christum ita debacchari. Ut autem Christus hoc loco causam passionis suæ à potestate Pilati transfert ad voluntatem Patris sui cœlestis, ita discamus omnes nostras passiones, aduersa o-

mnia referre ad Dei manum & consilium, ut non tam causam intermedium & minùs principalem, quā summam & primariam, Dei scil. voluntatem, respiciamus, hoc enim optimum est patientia antidotum. Potuissem Pilatus cogitare, se nullo teneiri crimine obnoxium, cum è supernis datum sit ita agere, idèo Christus addit, *propterea, qui me tibi tradidit, majus peccatum habet*, sed hujus dicti connexio cum superioribus non eodem modo ab omnibus explicatur. Quidam *τὸ ἀντίθετον* intelligent de superiori potestate Romani Imperatoris, à quo potestem suam Pilatus acceperat, ac talem afferunt connexionis rationem. Non est, quod de potestate tua insolenter glorieris, non enim haberes in me ullam potestatem, nisi à potestate superiore eam accepisti, & quia superiore illam potestatem times offendere, inde est, quod tu à me potestate abutendo peccas, sed longè gravius peccant, qui metibi tradiderunt, tu enim peccas humano timore offensæ apud potestatem superiorem contrahendas, illi vero ex odio, invidia & destinata malitia peccant, qui me tibi tradiderunt. Augustinus tractat, 116, in Johan. Dicamus, quod dixit, quod & per Apostolum docuit, quod non est potestas nisi à Deo & quod plus peccat, qui potestatis innocentem occidendum livore tradit, quam potestas ipsa, si eum timore aliquis majoris potestatis occidit. Sed ostendimus superius *τὸ ἀντίθετον* esse positum pro è supernis, è cœlo sive à Deo. Quod si ergo Christus à Deo potestatem illam Pilato concessam esse dicit, quæ erit ratio connexionis, quod propterea Judas proditor, Sacerdotes & Seniores, adeoque totus populus Iudaicus (hos enim omnes *κυριός* per τὸν *προφήτην* intelligit Joha. 1.8. v.35. Gens tua & Pontifices tui tradiderunt te mibi. Judas enim tradiderat Christum Pontificibus, Pontifices & populus Iudaicus tradiderunt cum Pilato) quod, inquam, illi propterea *majus peccatum habent*, quam Pilatus. Theophylactus particularum connexionivam *λόγον τέτοιον* plane præterit ac dissimilat, Quidam putant, esse in verbis Christi apostolos in quandam & subintelligendum aliquid, videlicet tale quiddam: Quia tu, Pilate, non intelligis divina mysteria de Filio Dei, promisso & exhibito Messia, sicut Judas proditor, Pontifices & populus Iudaicus intelligunt, vel certè intelligere debent, idèo qui me tibi tradidit, majus peccatum habet, vel ut Syrus vertit, *eius majus est peccatum, quam tuum.* Sed ex antecedentium genuina interpretatione simplicissima peti potest connexionis ratio. Dixerat CHRISTUS, Pilatum non habere adversus se ullam potestatem, nisi ei datum esset desuper, hoc est, non iudicariam & autoritativam, sed duntaxat permissionem: in se utpote innocentem ac Dei Filium potestatem ipsum habere, ex eo infert, *propterea qui me tibi tradidit, majus peccatum habet*, hoc est, quia ex autoritate iudicaria & officio Magistratus, quo fungeris, non habes in me potestatem, sed tantum ex divina permissione, inde tu quidem peccas potestate illa contra me utendo ut iudicaria, cum sit potestas tenebrarum, ac Diabolica, sed illi, qui me tibi tradiderunt, gravius peccant, siquidem ex odio & livore me accusant, falsis crimini bus onerant, potestati tuae me tradunt, vocationibus suis te obtundunt adeoque invitum cogunt, ut iudicaria tua potestate con-

contra me utaris. Sic ergo Iudæorum peccatum pronunciatur majus, quam Pilati, non ideo solùm, quia livore & odio contra Christum accensi in nemiciis, conspirarunt, sed etiam quia potestatem divinitus constitutam suo furori servire coegerunt & sic sancta Dei ordinatione ad nefariorum suorum scelerum executionem abusi fuerunt. Neq; tamen Pilatus hac amplificatione criminis Judaici absolvitur vel excusatur, sed ideo Judæi dicuntur majus habere peccatum, ut Pilatus intelligat, se etiam aliquid habere, neq; enim propterea hoc est nullum, quia illud majus est, ut recte monet Augustin. tract. 116. in Joh. Excessit Pilatus culpam facinus Iudæorum, sed nec ipse evasit peccati reatum, quando reliquit proprium iudicium & in crimen transiit alienum, ut loquitur Leo ferm. 8. de passione c. 2. Oblig; igitur etiam ipsius Pilatus peccatum accusatur, quod ipse ut homo prudens ex verbis Christi facile intelligere poterat. Judæi erant foris extra prætorium, nec audiebant hanc Christi admonitionem, intentio igitur & scopus Christi fuit Pilatum hac comparativa locutione peccati sui admonere, quamvis obliqu; & consecutivè tantum illud notaret. Non improbat timorem illum, quem Pilatus in animo suo conceperat ex eo, quod audiret, Jesum esse Dei Filium habitum, sed eundem potius confirmat tanquam justum, interim comparatione cum peccato Iudæorum minuit quodammodo delictum Pilati in se, hoc est, in eum, in quem nullū legitima potestatis jus habebat, commissum. Sed cur maluit Christus obliqu; comparate & consecutivè, quam directe & aperte Pilatum de peccato in flagellatione commisso & in crucifixionis sententia adhuc committendo admonere? Nequaquam cogitari potest, Christum fuisse reveritum Pilati potestatem, quam desuper ipsi datam tam clarè admonet; nec cogitari potest, voluisse ipsum aucupari favorem Pilati, sicut complures ministrorum Ecclesiæ in arguendis hominum, præfertim magnatum peccatis ex metu vel favoris aucupio solent esse remissiores. Quidam respondent, Christum ideo noluisse aperte & sine comparatione Pilatum redarguere, ne videretur hoc agere, ut terrendo judicem à cruce liberaretur. Sed novaret Pilato constare de sua innocentia, interim tamen ipsum homines magis quam Deum reverenti. Rectius igitur dicitur, Christum hac comparatione & obliqua redargutio suam in judicando aequitatem ac mansuetudinem declarare voluisse. Insigni omnino injuria Christus in flagellatione à Pilato erat affectus, ne verò ex impatientia vel vindicta cupiditate redargutio videatur procedere, ideo non exaggerat Pilati peccatum, sed comparatione cum peccato Iudæorum quodammodo minuit. Nos vel leviter à proximo offensi verbis acribus illud exaggerare solemus, præsertim si injuria sit adhuc recens, sed Christus æquo mentis libramine judicat, seq; ex corde mitem esse ostendit Mat. 11. v. 28. dum atrocissimum Pilati facinus non plus æquo exaggerat. Evidens verò testimonium in his Christi verbis proponitur, peccata non esse paria, sed alia aliis atrociora. Stoicorum opinio erat, omnia peccata esse paria, quam teste Augustino libro 2. De sentent. Jacobi ad Hieronym. c. 3. Jovinianus in Ecclesiam olim introducere volu-

it, sed præter hoc manifestum Christi dictum extant etiam alibi clara & perspicua testimonia de gradibus peccatorum & conseqüenter etiam paenarum. Ezech. 16. v. 47. Scelerator a fecisti illis in omnibus viis vestris. v. 51. Justificasti sorores in omnibus abominationibus, quas operata es. 1. Tim. 5. v. 8. Qui suorum curam non habet infideli deterior est. 2. Petr. 1. v. 20. Posterior a finit pejora prioribus. De distinctis paenarum gradibus loquuntur dicta. Matth. 10. v. 15. c. 11. v. 21. Luc. 12. v. 47. &c. Gregorius in Psalmo 3. Poenitent. Tribus modis peccatum admittitur, aut ignoranta incurritur, aut infirmitate committitur, aut studio perpetratur, sed sic gravius est infirmitate quam ignorantia delinquere, ita peius est studio quam infirmitate peccare. Jesuitæ quidam etiam nostris Ecclesiis hunc errorem affricare conantur, ut patet ex Campanio rat. 8. Sed ab hac calumnia nos liberat ipse Bellarmine libr. 3. de Justificat. c. 6. Lutherani non dicunt, quod sciam virtutes esse paræ, aut paria esse peccata. Quot verò modis peccatum unum gravius sit altero, alibi exposuimus. Peccatum Iudæorum erat gravius peccato Pilati non ratione objecti, quia utrius in ipsum Dei Filium fuerunt injuriæ, sed ratione operantis, quia Pilatus erat Ethnicus destitutus luce cognitionis divinæ, sed Judæi ex Scripturis nosse poterant & debebant, hunc Jesum Nazarenum esse promissum Messiam ac Dei Filium. Pilatus metu seditionis & invitus quodammodo Christum condemnat, sed Judæi ex destinata militia, livore & odio contra Christum peccant & importunis suis clamoribus Pilatum quasi cogunt ad Christi condemnationem. Ita adhuc plus peccant impi hypocritæ accusando hæreses & calumniis deformando veros Christi confessores, quam Magistratus civiles eosdem persequendo, propterea quod hi plerunque ignari sunt Scripturarum & controversiarum religionis, illi verò eruditæ in Scripturis & scientes veritatem: hi spectant solummodo politicam tranquillitatem, quam quia persuasi sunt turbari a piis confessoriis, ideo easdem in exilium abire jubent, illi verò odio & crudelitati suæ serviunt. Porro hæc Christi concio tangit cor Pilati, ut in proposito liberandi eum confirmetur. *Ex r̄t̄s ex eo* (inquit Evangelista) quererebat absolvere eum. *Ex r̄t̄s ex illo tempore*, ut plerique exponunt. Sed cum etiam antea Pilatus variis modis ac mediis Christum dimittere quæsierit, ideo Augustinus illud *ex r̄t̄s* putat non esse positum pro eo, quod est, ex hoc tempore, sed pro eo, quod est ex illa causa vel propterea, sicut & Syrus verit. נָתַן הַלְוָה propter hoc, ne scilicet peccatum haberet innocentem occidendo, licet minus quam Judæi innocentem tradendo. Exinde, inquit, id est, ideo ne hoc peccatum faceret, non nunc primum, sed ab initio quererebat eum dimittere. Sed familiare est Johanni usurpare *ex r̄t̄s* pro eo quod est ex illo tempore. Johann. 6. v. 66. sicut etiam *Ex r̄t̄s* & *Ex r̄t̄s* in temporis notatione sæpius usurpatur. 1. Regum. 17. vers. 17. Esther. 3. v. 1. Joh. 2. v. 12. c. 3. v. 22. &c. ideo etiam hoc loco *Ex r̄t̄s* sic intelligendum, quod Pilatus ex illo tempore modis omnibus quæsierit Jesum absolvere. Quamvis enim etiam antea variis mediis idipsum tentarit, tamen importunis Iudæorum clamoribus victus incipiebat labascere &

a pa-

à patrocinio Iesu quipiam remittere, nunc verò peccati sui admonitus & Iesu modestiam, æquitatem, patientiam ac innocentiam; Judæorum verò malitiam, invidiam & crudelitatem coram intuens denuò toto animi impetu ad liberandum Iesum propendet, ac majoribus viribus, quām antè, ipsum liberare conatur. Commendatur autem hac in parte Pilati æquanimitas & clementia. Haud obscurè à Christo reprehensus & peccati accusatus erat, tantum verò abest, ut reprehensionem illam impotenti animo & iniquo ferat, ut potius de aliis occasionibus liberandi Christum circumspiciat. Utinam in Christianis Magistratibus hoc perpetuò obtineret, ut simili æquanimitate delicta sua argui paterentur! Judæi intelligentes Pilatum planè decrevisse, quod velit Iesum liberare, ac pa-rum curare crimen hæresos & blasphemæ ipsi intentatum, redeunt ad priorem accusationem seditionis & affectati regni. Nec simpliciter crimen illud repetunt, sed addunt comminationem, se hanc causam ad tribunal Cæsarii delatueros, quod hominem seditionis, regni affectati reum absolvat, ex quo conjectare in proclivis sit, quām gratum id futurum sit Cæsari Romano, cuius Vicarium & ministrum agat. *Si hunc absolvitur, non est amicus Cæsarii, quicunque se Regem facit, contradicit Cæsarii.* Si hunc hominem, qui se Regem professus est & concitata in populo seditione imperium affectavit, dimittis liberum, ipso facto declaras, te non esse fautorem & amicum Cæsarii, cum non tuearis ipsius jura & perduellum illius pro merito non punias. Poteſt etiam exponi hoc modo, *non est amicus Cæsarii*, hoc est, incurrit gravissimam illius offendam; ubi intellexerit ex nostra accusatione, hunc seditionis hominem à te dimissum esse liberum, omnem gratiam & favorem illius desperdes, cum præcipue tibi commissa sit hæc cura, ut seditionibus occurras & turbatores Reipublicæ a hostiis Cæsarii maturè è medio tollas. Sic ergo non tam Iesum, quām Pilatum his verbis Judæi accusant, quod gerat se ut rebellem & inimicum Cæsarii, patrocinando seditionis Reipubl. & Cæsarii hostibus, cum contrà ipsi pro majestatis Cæsareæ autoritate & Reipublicæ salute tantopere sint solliciti. Comminantur etiam se totum hoc negotium Cæsarii exposituros, quod scilicet Pilatus locum ipsius tenens faveat perduellibus Cæsareæ majestatis &c. Revera autem non sic facient Cæsarii, ut ejus majestatem & iura cupiant esse salva, contrarium enim evincebant quotidiana illæ disputationes, an licitum sit censum dare Cæsari, an populus Israëliticus alieno Magistratui subefse debeat, cum tantas acceperit à Deo promissiones &c. ut etiam crebra seditiones contra Cæsarem excitatae; sed sic potius invident Christo, ut cupiant eum perdere, quibuscumque possint modis. Addunt per quandam au[n]to[n]yiu[n], *Quicunque se Regem facit, contradicit Cæsarii*; qui in provincia Cæsarii Romano subjecta sine consensu & autoritate illius Registulum & dignitatem affectat, reipsa declarat se esse adversarium Cæsarii, incurrit crimen perduellionis & læsa majestatis, violat iura Cæsarii & dignitatem ejus labefactat. *Αντιλέγεται usurpatur alias de contradictione verbali* Oſea. 4. v. 4. Lucæ 20. v. 27. Actor. 13. v. 45. Tit. 1. v. 9. hic verò usurpatur de contradictione reali, quod scilicet, qui se

Regem facit, ipso facto contradicat Cæsarii ut ordinario Magistratui: hoc modo ἀντιλέγεται usurpatur Luc. 2. v. 34. Christus est *signum cui contradicitur*, non solum verbis, sed etiam vi & persecutionibus. Ela. 50. v. 5. Rom. 10. v. 21. conjunguntur ἀποδείξεις οὐ αντιλέγοντες, quia increduli & inobedientes ipsa vita contradicunt Deo. Syrus habet vocem ἡρός *oppositus se, adversatus est, repugnavit*, ita enim usurpatur Rom. 8. v. 33. Hoc ariete admoto expugnabant tandem animum Pilati, ut à proposito liberandi Iesum desisteret, sicut sequentia ostendit. Apparet autem ex hoc impudenti Judæorum clamore, non esse novum, nec videri debere mirum, si persecutionibus piorum confessorum prætexatur ruina imperii, diminutio autoritatis Cæsareæ, labefactio disciplina Ecclesiastica, &c. metuenda ex eo, nisi maturè editiosis conatribus & novis doctrinis præconiis & confessorum Evangelicorum eatur obviam. Solemur verò nos exemplo Christi capitii nostri & in patientia posse datum animas nostras. Luc. 21. v. 19.

Christi ad mortem crucis condemnatio. Cum Pilatus audisset hunc sermonem, quod scilicet metuenda sibi sit offensa Cæsarii, si Iesu Nazareno favere pergeret, produxit Iesum foras & confedit pro tribunali, &c. Hacenus strenue laboraverat, neque quicquam intentatum reliquerat, ut Iesum, quem innocentem esse cognoverat, ex manibus Judæorum liberarer: jam verò de studio suo remittit, ac se quasi victimum & captivum Judæis tradit, veritus scilicet, ne apud Cæsarem de crimine perduellionis à Judæis accusatus, gratia ejusdem & officii dignitate exciderit. Cogitat ergo satius esse innocentem condemnare, quam periculis non necessariis, famam, dignitatem, officium, suaque omnia committere. Vulgata versio in plurali reddidit. *Cum Pilatus audisset hos sermones*, sicut etiam quidam Græci Codices legunt, sed plerique omnes in singulari habent τὸ τοῦ λόγου, sicut etiam Syrus vertit. Conclusus fuerat haec tenus Pilatus tumultuoso populi clamoribus, jam verò penitus prosternitur & succumbit auditio Cæsarii nomine. Producit igitur Iesum foras, hoc est, è prætorio, in quo eum examinaverat, educi jussit, ut voluntati Judæorum obsecutus eum condemnaret, quam ob rem *confedit pro tribunali* judicis habitum præ se ferens. Jam antè etiam pro tribunali federat, cum uxoris nuncium ipsi afferebatur, sed examinis causa prætorium iterum ingressus erat & cum Judæis de innocentia & liberatione rei disceptans steterat, jam vero decisam sententiam pronunciatus pro tribunali sedet. Moris fuit apud Romanos, judices officium suum exercere cupientes *sedere pro tribunali* Actor. 25. v. 6. ut monerentur animo sedato & ab affectum motibus libero ad judicia accedendum esse. Juxta hunc morem etiam Pilatus sedet *Propter Cœnacō pro tribunali*, ut Latinis solent loqui. Cœna in genere est locus editor vel sublimior, in quem ascendere solent judices vel oratores à Cœna incedo, ascendo. Herodes *propter Cœnacō* orationem habiturus sedet *Propter Cœnacō* Actor. 12. v. 21. Paulus à Judæis hærefoes accusatus trahitur ad tribunal Gallionis Achaja Proconsulis. Actor. 18. v. 12. Festus Pilati successor examinaturus Paulum itidem sedet pro tribunali

nali: Actor. 25. vers. 6. & quia Præsides loco Cæsaris judicium exercebant, ideo illud vocatur τὸ θύμα τῆς καταράσσειν. Actor. 25. v. 10. Sic ergo Christus publica autoritate Cæsaris summi in terris Magistratus ad mortem fuit condemnatus, ut non ab Ecclesiastico solum, sed etiam politico judicio reprobatus absolutionem coram tribunali Dei nobis impetraret. Sedit autem Pilatus in loco, qui dicitur Lithostrotos, Hebraicè verò Gabbatha. Græcè est εἰς τοπον, ex quo intelligitur, quod pertinet ad hæc loci notatio non tantum ad verbum ἔκβασιν, sed etiam ad ὕψησθαι, hoc sensu, quod Pilatus iussit Jesum adduci in locum illum eminentiorem, in quo tribunal judiciarum conspiciebatur. Adspicatur in genere neutro est pavimentum lapidibus stratum, à λίθῳ & σπόρῳ quasi dicat, lapideum, πάνυον enim vel σπόρων est sterno, σπώνα quod interritur, & sporus quod quoconque modo stratum est. Clemens Alex. scripsit octo libros, quos vocat Stromatum, cuius appellatio nis hanc rationem tradit lib. 1. quod dicantur spousari, id est, fragule varieque contexte ad mixtam veritatem Phisophie decretis vel potius cooperatis abstrusam, sicut testa operitur, id quod est in nuce selenitum, & in princ. lib. 4. Sunt hec commentaria varia & contexta ab uno ad aliud continens transcripta & per verborum quidem seriem aliud significanti, aliud indicantia. Græcum λιθόσπαρτον quidam vertunt lapidipavium, cuiusmodi pavimentum templi Hierosolymitani fuisse scribit Aristeas τοῦτον ἔταν οὐδὲν λιθόσπαρτον καλέσειν, constructum lapidibus quadratis opere tessellato. Syrus redditum ἐπίτατον πάνυον lapideum. 2. Regum. 16. v. 17. vocatur ηγενά πάνυον πανικον pavimentum LXX. usurpant vocabulum λιθόσπαρτον pro. γένεται 2. Paral. 7. v. 3. Esther. 1. v. 7. Cant. 3. v. 10. Plin. lib. 36. H. N. cap. 25. Pavimenta originem apud Gracos habent elaborata arte pictura ratione, donec Lithostrota expulere eam. Et aliquantò post. Lithostrota captivare jam sub Sylla, parvula certè crucis, exat bodieque quod in Fortune delubro Præneste fecit. Pulsa deinde ex humo pavimenta in cameras transiere è viro, Gabbatha terminationem habet Chaldaicam vel Syriacam, dicitur autem vox Hebraica, quia Hebræi tum temporis Chaldaica lingua Hebræe mixtā, quam hodie vocamus Syriacam, pro vernacula utebantur. Vocem Gabbatha plerique deducunt ex radice כְּבֵד altus, excelsus, sublimis fuit, ut innuat locum fuisse editiorem & sublimiorem. Quidam verò formant כְּבֶן Chaldaicē כְּבֶן & כְּבֶן collis, monticulus, quia in eminentiori altitudine dicitur כְּרָמָה Jerem. 2. vers. 20. Quidam deducunt à radice כְּבֵד Vel כְּבֶן quod est lapidibus viam sternere, ut sic כְּבֶן sit locus editior lapidibus stratus, quā ratione vel Romani tum temporis Hierosolymis agentes, vel Evangelista ipse, quod Hebraicè dicebatur Gabbatha, propriè transtulissent λιθόσπαρτον lapidibus stratus. Syrus pro Gabbatha per Bscribit נִתְמַלְתָּה per φ, quod Interpres reddidit peribolum seu peripheriam, intelligens ambitum, septum seu coronam, eo quod locus septus & munitus esset corona ē lapidibus sectis artificiosè constructa. Termessius in notis. Græci ex Hebræo γαλεά, eo quod pavimento elevatus esset locus, sed Syrus

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

vocat γεφιθία, eō quod esset septus & clausus, Τότε enim est clausit, conclusit, amplexus est, inde οὐ πατεῖ septum, claustrum, peribolus Exod. 26. v. 25. Deuter. 23. v. 8. Sed quia Graci Codices constanter legunt γαλεά, non autem γαφθάδα, ideo dicendum, quod literæ β & φ cùm sint literæ ejusdem organi, videlicet labiales, invicem permutentur. Videatur autem locus iste Gabbatha sive λιθόσπαρτον, idem esse cum eo, quem describit Adrichomius in theatro terra sancta, & Xystum vocat, licet eum à lithotroto minus rectè distinguat. Xystus (inquit) porticus in modum pontis lapidei frequentibus arcibus supra placem publicam ampla latitudine extrusa ac subdialibus in ambulationibus ornata, quā à palatio Pilati in Antoniam arcem & inde in tempum transitus erat. Ex hoc loco, tuto nimirum, Præsides Romani populum, alloqui solebant, in quo si ans Pilatus Jesum dire flagellatum, consputum, spineamque in capite gestantem coronam ac purpureo inducum pallio. Principibus populoque Iudeis videendum exhibens, dixit. Ecce homo, ut ita afflito commisercentur. At illi inconditis vocibus clamabant, Crucifige, crucifige cum. Iibi adhuc visitur ac peregrinis ostenditur arcus quidam lapideus cum hac inscriptione; Tolle, tolle, crucifige. Propter antiquitatem cateralegi inequeunt. In hunc igitur locum, editiorem ac satis tutum Pilatus Jesum adduci iussit, & sententiam pronunciatus sedet pro tribunal, quod vel fixum ibi erat, vel eō afferri curaverat. Solebant enim Præsides Romani vel domi in Prætorio, vel quoconque loco oportunum videbatur judicare & eō tribunal sibi afferri curare, inde Joseph. libr. 18. antiq. Jud. cap. 4. narrat, quod Pilatus aliquando sederit pro tribunal in stadio capitata loci oportunitate, quod aptissimum esset insidiis, quas populo struebat. & libr. 2. de bell. Judaic. cap. 14. commemorat, quod Florus ante regiam tribunal aduersus Iudeos sibi extruxerit. Sic Pilatus in locum publicum & eminentiorem, videlicet in lithostrotum sive Xystum, ante prætorium tribunal sibi constituit, sicut etiam apud Iudeos olim in portis judicia exercebantur Deuter. 21. vers. 19. Ruth. 4. vers. 1. Psalm. 127. vers. 5. & adhuc hodie in loco publico audiencibus & videntibus omnibus supplicia facinoris denunciantur. Sancte enim & cum reverentia quadam erga Deum & homines iudicia sunt exercenda, cum Dei nomine & loco exerceantur 2. Paral. 19. vers. 6. Rom. 13. vers. 4. Hebrei veteres dicunt, Angelos Domini iudicii interesse. Franciscus Alvarezius scribit, Judices in Aethiopia confidentes ad judicium relinquere vacas in editiore loco cathedras duodecim ac dicere has esse sedes angelorum. Forma igitur hujus iudicii optimè videtur composita, producitur accusatus in publicum, judex sedet ad ferendam sententiam, sed revera tribunal Pilati fuit iustitiae & crudelitatis thronus, quo enim sublimior est locus, in quo Christus iuste fuit condemnatus, eō conspicitor est ipsius innocentia & Iudeorum truculentia. Ut autem Christus hic damnatur in loco sublimi & excelsi, ita adhuc hodie in mundo usitatum est, quod Filius Dei cum suo Evangelio in locis extensis, hoc est, in regnis hujus seculi & à potestatibus sublimioribus damnatur. Atque id eō ē sublimi damnari innocens voluit, ut ipse sumus

mus iudex è cœlo veniens nos reos ac nocentes absolveret. Hac damnatio Christi in propinquorū erat, cum Pilatus pro tribunali in lithostroto, consideret. Quamvis enim nondum plane ac plenē constituisset Christum condemnare, siquidem ablutio ne manuum Christi innocentiam testatur & culpam injusti iudicij in Judæos transfert, tamen in illam partem magis propendebat, ut Iesum damnandum esse statueret, ne Cæsaris gratia sibi excidendum esset. Videmus igitur quam gravis sit tentatio, quando cum offensione Regum, Principium & Magnatum hujus seculi Christum confiteri debemus, in qua plurimi omnino succumbunt. Multi ex Principibus credebant in Iesum, sed propter Phariseos non confitebantur, ne è Synagoga ejicerentur, dileixerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei, inquit Johannes c. 12. v. 42. & 43. Eadem adhuc hodie fabula in mundo agitur, multi crederent Evangelio, nisi de gratia apud homines conservanda magis solliciti essent, quam de gratia Dei. Poterat Pilatus carnali quadam prudentia multas rationes consilio suo prætexere. Solenne erat Judæis alieni jugi impatientissimis Præsides suos ad Cæsarem deferre & in periculum maximum eosdem adducere, hoc ergo malum præcavere cogitat. Noverat, multos etiam falsi criminis delatione apud Cæsarem fuisse gravatos, cavendum igitur censebat, ne veri criminis speciem delationi sua obvertere possent. Quamvis enim audierat, regnum Christi non esse de hoc mundo nec adverlari Cæsaris regno, metuendum tamen erat, ne aliorum hoc ad se delatum Cæsar acciperet ac præjudicium sui imperii interpretaretur, quod Christus sese Judæorum Regem fuerat profetus. Noverat, Cæsarem more omnium Magnatum imperii sui autoritatem maximoperè velle assertam, ideo modis omnibus præcavendum censebat, ne illi vel minimā ex parte detraxisse videri possit. Præterea strenuè hactenus pro liberatione innocentis laboraverat, ratus ergo se conscientiae sua satisfecisse, manus remittit. Judæi in se omnem culpam recipiebant, illorum igitur desiderio ac voluntati hac in parte obsequendum judicat. Videbatur præsentissimum seditionis periculum imminere, statuit igitur, consultus est multorum adeoq; totius populi commodo, quam unius solum liberationi intentum esse, cum sedition sit ingens actura, imò eversio Rerum publicarum. Videbat Christum esse abjectæ conditionis hominem, cui nemo patrocinium præstaret, ideo cognatis aque afflatis ipsius nihil quam metuendum esse, si vel maximè præter meritum condemnaretur, sed Cæsar isram atq; offendam magnoperè pertimiscendam esse. Videbatur Christus tam pertinaciter tacens sibi ipsi deesse, cur igitur iudex officium Advocati subiret; Cogitabat Pilatus, Christum quidem innocentem esse, extremo tamen ab omnibus odio haberi, proinde fortasse non esse ita innoxium, ut sibi quidem appareat &c. Hæc & similia Pilatus instituto suo prætexere poterat, sed nihil horum omnium ab injustiæ culpa coram Deo ipsum liberare poterat, quod propter Cæsaris gratiam conservandam innocentem condemnaverit an mortem, quod nunquam perductus fuisset, si vera Dei cognitio cum verotimore & pietate conjuncta in ipsius animo locum habuisset. Ita nimirum politicae virtutes Ethni-

corum ac hominum non renatorum in Ecclesia, destitutæ salutari cognitione & timore Dei, tandem in turpissima flagitia desinunt & velut herba radice carens in æstu tentationum exarescent. Admonitus erat Pilatus à Christo de suo peccato, sed pluris facit sermonem, quem audit de Cæsar's quam de Dei offensa. Timet gratia Cæsar's & officii dignitate excidere, si stricto iustitia tramit insistat, ideo ab eo deflectendum esse censet, quia in parte judices quamplurimi Pilatum sequuntur, sed quod impius timeret, accidit ei. Proverb. 10. v. 20. Tantum enim abest, ut injusta Christi condemnatione Cæsaris gratiam Pilatus sibi comparari perpetuam, ut brevi potius tempore, exacto scilicet triennio, & Cæsar's gratia & officii dignitate fuerit privatus. Referrit enim Josephus libr. 18. antiqu. Judaic. c. 5. Ipsum à Vitellio coactum esse Romanum profici, ut apud Cæsarem de objectis sibi à Judæis criminiibus se purgaret. Eusebius libr. 2. Histor. c. 7. Orosius libr. 7. Histor. c. 5. & Nicephorus libr. 2. Histor. Eccl. c. 10. testantur, ipsum in tantas incidisse calamitates, ut tandem factus fuerit ēav̄ tuāz̄, i. ḡy ātōx̄, sui ipsius carnifex sū se manu transverbērāns & nefariam vitam vi abrumpens. Exstat. tom. 1. Orthodoxograph. Epistola Pilati ad Cæsarem Tiberium, in qua luculentum præbet innocentia, miraculis & resurrectione Christi testimonium, seque in Judæorum gratiam crucis supplicio ipsum adjudicasse fatetur. Sed hujus iustitia & crudelitatis meritas tandem dedit poenas, in quod exemplum judices intuiti Deum magis quam homines timendum esse dicunt, ut timor Dei in iudicis exercitū sit cum ipso. Paral. 19. v. 6. ne innocentem in gratiam hominum condemnem. Videmus etiam hoc loco, quod ubi semel à regio iustitia tramite fuerit discessum, subinde major sequatur aberratio. Pilatus Christum flagellandum tradens contra conscientiam suam egerat, innocentem præter meritum affligens, mox eò iustitia abripitur, ut in gratiam Iudæorum, cum primis verò ob meum offensæ Cæsareæ penitus eum morti tradat. Itanimirum lanx justi & æqui in partem alterinab iustis judicibus depressa pondere suo magis magisque postea prolabitur. Porro addit Evangelista notationem temporis, quo hac omnia fuerint gesta, ut & diem & horam, qua Christus crucifixus fuit, intelligamus, mox enim ut Pilatus pro tribunali consedit, mortis sententiam in Christum prorulit, & prolatæ sententiæ statim ad supplicium Christus fuit raptus. Erat (inquit) paræcœ Paschæ hora sexta. . Paræceven Paschæ quidam intelligent de primo Paschatis die, ut obtineant & Christum & Iudæos uno eodemq; die agni paschalis Sacramentum celebrazze. Sed hæc interpretatio est valde coacta, & ostendit exemplum illius regulæ, quod multa cogantur malè & coacte interpretari, qui unum nolunt recte intelligere. Ostendimus suo loco, Iudæos traditiones majorum suorum secutos tum temporis non celebrazze Pascha eodem die decimo quarto, quo Christus cum discipulis suis juxta prescriptum legis divinæ illud celebrabat, sed in diem sequentem illud rejecisse, ne duo Sabbathæ five feriæ magna immediatae invicem conjungerentur. Dicitur igitur Paræce Paschæ dies immediatè præcedens Paschatos festum, in qua solebat fieri præparatio eo-

corum, quæ erant ad festum necessaria. Marcus vocat προσάλευτον c. 15. v. 42. quod Interpres vertit ante sabbatum, erat enim pridiana dies Sabbathi, di es proximè præcedens Sabbathum, in quod Paschæ festum Judæi rejecerant. Apud nos est feria sexta, dies scilicet illa, in qua Deus hominem totius universi epitomen condidit Genes. 1. v. 31. Theodoret. quæst. 72. in Exod. Ergo quod Christus eadem die voluit mortis supplicio adjudicari, eo ipso ostenditur, quod Christus morte suâ opus redemtionis, quæ est αὐτόν τοις καὶ αὐτοῖς quedam, ut loquitur Justinus, perficerit. Exprimitur etiam ipsa hora, quod scilicet fuerit hora ferme sexta. Theophil. Sexta die homo est conditus, qui & sexta hora de ligno comedit, quâ agitur hora Dominus hominem condidit, idem lapsum curavit, sexta die & sexta hora crucifixus. Sed cum Marc. c. 15. v. 25. dicat fuisse horam tertiam, cum Christus crucifigeretur, quomodo potuit esse sexta, cùm Pilatus pro tribunali sedens mortis sententiam in eum tulit? Augustinus tractat. 117. in Joh. sic conciliat, quod hora tertia crucifixus fuerit Christus linguis Iudeorum blasphemantium, sexta autem hora manibus militum. Erat hora sexta, quando Pilatus sedis pro tribunali, sed ne hoc facinus in Romanos magis, quia in Iudeos retrorqueretur, idem Marcus dicit, Christum horam tertiam crucifixum, quia scilicet Iudei circa illud tempus clamaverant, Crucifige. Sed hæc conciliatio videtur quodammodo coacta. 2. Longè vero coactior est illa altera, quam Augustinus ibidem subiungit, Pascha (inquit) est immolatio Christi, cuius pars esse, id est, preparatio ab hora noctis nona caput, quâ in domo Pontificis pronunciata est mors Christi à ducentibus, reus est mortis, ab illa hora noctis nona usque ad diuterniam sex horas sunt preparationis, tres scilicet nocti, tres diei, quarum sextam cœperat, cùm Pilatus tribunal ascendit, quod adhuc erat preparatio immolationis, que facta est secundum Marcum tertiam non preparationis sed diei, & eadem est sexta preparationis. 3. Quidam statuunt, Christum horam diei tertiam, quæ nostræ non respondet, crucifixum; quod Johannes eam vocat horam sextam, id explicant dictum esse ex consuetudine Romanorum, qui diei initium à media nocte fecerunt. Quod si Hierosolymis (inquit) horam quartâ post medium noctis Sol exortus sit, duas horas elapse sunt, donec Pilatus animo fractus Iudeis Christum traditurus erat, ubi tamen hora adhuc effluxit, dum de ipso servando egit & tandem traditus, eductus & crucifixus est. Atqui vix videtur statui commode posse, hæc omnia trium horarum vulgarium spaciò contigisse, posteriorem Christi condemnationem factam à Pontificibus & Senatu Ecclesiastico, abductionem Christi ad Pilatum, accusationem, examen, absolutionem ejus apud Præsidem, allegationem ejusdem ad Herodem, reductionem ad Pilatum, nuncium uxoris Pilati, collationem cum Barabba, flagellationem, productionem Jesu, accusationem novam, examen novum, absolutionem iteratam, traditionem ad mortem crucis, productionem latronum, educationem ad locum clavariae, eamq; lentam propter Christi lassitudinem, ipsam deniq; crucifixionem. 4. Theophylactus putat pro scriptum, sicut etiam Petrus Comelior ex autoritate Hieronymi monet in Marco itidem scriptum fuisse, quod Dominus crucifixus fuerit hora sexta, verum id Scriptoris vitio Harm. Tom. III. vel Gerhard, Contin. pars quarta.

mutatum fuisse, qui pro s (quæ græcis litera non est, sed literis mixta est nota numeri, sequitur enim quæ Græcis significat quinq; & præcedit ? quæ notat septem) pinxerit quæ signat ternarium. 5. Quidam contra statuunt apud Johannem corruptum esse textum & pro sexta hora legendarum esse tertiam. Camerarius enim in annot. Marci refert, quod veterem quandam librum MStum habuerit, in quo apud Johannem legebatur ὥρα τῆς τείχους, ac Nonnus Scriptor vetustissimus, qui Evangelium Johannis versibus Græcis reddidit, hunc numerum retinuit, scribens: η δὲ τιτανομένη τριτή θαυματογόρη ὥρα. Petrus Alex. in disputat. de Paschate: ὥρα η̄ ἀστροφή, καθὼς τὰ αἱρετὰ Βιβλία ω̄έναι, αὐτὸ το ἰδίοκερος ἐνεργεῖσθαι μέρει & νῦν πεύσιλαντα χαρτι τεῖχος ἐν τῇ ἑΦεσίων αγιωτάτη ἐν λητίᾳ καὶ σῶταν πτῶν ἐκάστη περικυνέτη. Erat hora quasi tertia, sicut habent libri accurate descripti, atque adeo ipsum autographum manu propriâ Iohannis Evangeliste scriptum, quod gratia Dei ad hanc diem servatum extat in sanctissima Episcoporum Ecclesia & a fidelibus eō accedentibus magnâ cum reverentia invisit. Sed cum tempus ab Evangelistis non fuerit expressum notis numeralibus, sed integris dictionibus, ideo suspicio de corruptione textus hic non habet locum, ad quam etiam alias non nisi extremâ necessitate urgente est descendendum. 6. Simplicissime igitur responderetur. Judæos ut noctem in quatuor vigilias, ita diem in quatuor quadrantes distribuise, ut probant Autores Histor. Eccles. Magdeburg. Cent. I. libr. I. cap. 10. p. 40. ex Censorin. libr. de die natali cap. 10. Hi quadrantes sortiebantur nomina ab illa hora, in qua initium sumebant. Primus quadrans erat à prima usque ad tertiam: secundus à tertia usque ad sextam: tertius à sexta usque ad nonam: quartus & ultimus à nona usque ad duodecimam. Quando igitur Johannes dicit, fuisse horam ferme sextam, cùm Pilatus pro tribunali federet, non hoc vult, quodjamdum præcesserit meridies & auditum fuerit sextæ horæ signum, sed quod in secundo quadrante, hoc est, tempore inter tertiam & sextam horam intermedio hæc contigerint, unde notanter addit particulam ὥραι, erat ferme sexta vel circiter horam sextam innuens nondum præterisse sextam. Marcus eodem sensu dicit fuisse horam tertiam, hoc est, quadrantem illum, qui ab hora tercia incipit & in sextam definit. Duplex igitur fuit distributio diei apud Iudeos. Primo enim diem integrum distribuerunt in horas duodecim. Ioh. 11. v. 9. Nonne duodecim sunt horas diei? & hæc computatio intelligenda est, quando mentio fit hora decima Ioh. 1. v. 39. hora septima Ioh. 4. v. 52. hora undecima Matt. 20. v. 9. Deinde etiam divisserunt integrum diem in quatuor aequales quadrantes, quorum quilibet tres horas complectebatur, unde hora prima, tercia, sexta & nona in Scriptis Evangelistarum præ reliquis sunt celebatores, quia prima fecit initium quadrantis primi, tercia secundi, sexta tertii & nona quarti. Ac verilimile est quadrantes illos non solum scierico quodam in templo fuisse distinctos cùm templo illi nihil ad ornatum ac magnificentiam defuerit; sed etiam signo quodam publicè dato promulgatos fuisse, quod signum tertii quadrantis a sexta hora incipientis, cùm nondum fuisse auditi,